
   
 

C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 541 – PAG. 706 – VOL. 2 – SEDE 
LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO 

Fondazione Politecnico di Milano 
P.zza Leonardo da Vinci, 32 
20133 Milano 
Tel. +39 02 2399 9150 
Fax +39 02 2399 9155 

DP 02/2025 

 
DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 

 

Il sottoscritto Ferruccio Resta, nato a Bergamo il 29 agosto 1968, Codice fiscale RST FRC 68M29 A794Y, in qualità 

di Presidente e Legale Rappresentante della Fondazione Politecnico di Milano, con sede in Piazza Leonardo da Vinci 

32, 20133 Milano, Codice Fiscale 97346000157 e Partita IVA 04080270962, 

 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

Viste le Procedure di Qualità di Fondazione Politecnico di Milano per l’affidamento di contratti per l’acquisto di 

beni e servizi; 

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere, 
per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, 
anche senza la consultazione di più operatori economici; 

Considerato che il fabbisogno d’acquisto nasce nell’ambito del progetto JRC Trasporti "Lunghezza Treno” 
approvato in sede di SC dell’iniziativa JRC Trasporti nella seduta di Settembre 2024  

Considerato che al fine della realizzazione delle attività inerenti il progetto “JRC Trasporti: Lunghezza Treno” sopra 
descritto, Fondazione Politecnico di Milano intende stipulare un contratto per l’affidamento del Servizio di 
progettazione meccanica e installazione fisica del sistema “JRC Trasporti: Lunghezza Treno” su mezzo Minuetto ad 
un operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali inerenti alla progettazione meccanica e l’installazione; 

Considerato che in data 28/11/2024 la Fondazione Politecnico di Milano ha chiesto alla società Centro Ricerche e 
Attività Industriali s.r.l. (di seguito anche “CREAI”) un preventivo per il servizio di cui sopra e che la società CREAI 
in data 28/11/2024 ha prodotto propria offerta economica (Allegato 1) inerente il servizio richiesto per un importo 
complessivo pari a 7.400,00 € (settemilaquattrocento/00 euro) al netto di IVA. 

Considerato che tale affidamento verrà svolto in accordo con l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 Marzo 2023, 
n. 36 e che la procedura sarà svolta anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

Ritenuto necessario procedere, ai sensi degli artt. 19 e ss. Del D. Lgs. 36/2023, all’affidamento del servizio di cui 
sopra mediante utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate da AGID, la procedura di 
affidamento diretto in oggetto verrà gestita telematicamente mediante Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) utilizzando il portale acquistinretepa.it; 

per le motivazioni espresse in premessa, 

DISPONE  

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto tramite trattativa diretta MEPA n. 
4962470 del Servizio di progettazione meccanica e installazione fisica del sistema “JRC Trasporti: Lunghezza Treno” 
su mezzo Minuetto di cui in premessa, per un importo complessivo massimo pari a 7.400,00 € 



 

C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 541 – PAG. 706 – VOL. 2 – SEDE 
LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO 

 

Fondazione Politecnico di Milano 
P.zza Leonardo da Vinci, 32 
20133 Milano 
Tel. +39 02 2399 9150 
Fax +39 02 2399 9155 

(settemilaquattrocento/00 euro) al netto di IVA, alla società Centro Ricerche e Attività Industriali s.r.l.  con sede 
legale a Pistoia (PT) via Galilei, nr. 45 CAP 51100, iscritta in data 16/06/2005 al registro delle imprese della CCIAA 
di Pistoia-Prato al N. REA PT-160089 con CF e P. IVA e R.I.  N. 01563240470; 

di nominare Responsabile Unico di Progetto, il Direttore Generale di Fondazione Politecnico di Milano, dott. 
Federico Colombo, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

di nominare quale Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento Antonio Chiaia; 

di nominare quale Responsabile del Procedimento per la fase di esecuzione Laura Mazzola; 

di imputare gli oneri relativi all’anno/agli anni 2025 al codice di progetto I0670B, centro di costo 2301; 

che il pagamento verrà effettuato nel rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque 
previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale;  

che il contratto di affidamento si intende stipulato con documento di stipula generato dal MEPA ;  

che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di legge. 

 

Milano, li 22/01/2025 

Il Presidente 

 Prof. Ferruccio Resta 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 

Allegati 

- ALLEGATO 1: preventivo della società CREAI del 28/11/2024 

 

 

 



  
 

Offerta Commerciale  
MOD.OFF.001 R00  

Pagina 1 di 2  

Codice offerta  092-2024-F01R00  
Data  28/11/2024  
Oggetto  
Installazione sistema “JRC Trasporti: Lunghezza Treno” 

Descrizione  
Alla c.a. Ing. Laura Mazzola 
Fondazione Politecnico di Milano 
Piazza Leonardo da Vinci, 32 
20133, Milano  
 
La presente offerta ha come oggetto la progettazione meccanica di installazione e l’installazione fisica 
del sistema “JRC Trasporti: Lunghezza Treno” su mezzo Minuetto.  
Viste le informazioni ricevute nell’incontro svolto presso il deposito Romito di Firenze il giorno 22 Ottobre 2024 
si propongono le seguenti attività: 

1. Attività di progettazione dell’installazione del sistema PoliMi costituito da un singolo apparato 
elettronico per ciascuna cabina, da posizionarsi nei quadri A1 e B1, sul retro dello sportello 
tramite barra DIN. 

2. Redazione dei disegni di montaggio. 
3. Redazione di una procedura di installazione. 
4. Approvvigionamento del materiale per il montaggio meccanico: barre DIN, viterie. 
5. Attività di installazione fisica. 

 
Attività da 1 a 3  
Attività relative ai punti da 1 a 3.  
  
Output dell’attività:  

• Disegni di montaggio;  
• Procedura di installazione. 

 
Attività 4 e 5  
Attività relative ai punti 4 e 5. 
  
Output dell’attività:  

• Materiali necessari per l’installazione (barre DIN e viterie);  
• Attività di installazione sul veicolo.  

   
Condizioni di fornitura  
  
Organizzazione temporale delle attività da concordare.  
  
Condizioni di pagamento  
  

Per le attività da 1 a 3 e relative attività di coordinamento descritti nella presente offerta si 
richiedono:  

- 4200 euro (quattromiladuecento/00 euro) a corpo  



  
 

Offerta Commerciale  
MOD.OFF.001 R00  

Pagina 2 di 2  

Codice offerta  092-2024-F01R00  
Data  28/11/2024  
 
Per le attività 4 e 5 si stimano:  

- 3200 euro (tremiladuecento/00 euro) a corpo, da confermare a congelamento delle attività 
da 1 a 3 

 
  
Pagamento 60 gg data fattura fine mese          
IVA PER CASSA ART. 32 BIS DEL DL 22/06/2012 N°83  
  

Coordinate bancarie:  
  
Intesa Sanpaolo (Cassa di Risparmio Pistoia e della Lucchesia SpA)  
AGENZIA Filiale di Viale Adua - Viale Adua 157 - 51100 Pistoia  
ABI 03069; CAB 13834; CONTO 100000002582  
Coordinate bancarie: P 03069 138341 00000002582 
IBAN IT52P0306913834100000002582  
  

Redatto da:  

Marco Pescioni  

  


	Anac - Vademecum per affidamenti diretti - 30.07.2024.pdf
	Offerta_28_11_24

		2025-01-27T12:10:19+0100
	FERRUCCIO RESTA
	 




